
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 01.07.2025г. № 330  

О внесении изменений в Административный регламент предоставления му-
ниципальной услуги муниципального образования город Усть-Илимск 
«Предоставление лесного участка, находящегося в муниципальной соб-
ственности, в аренду без проведения торгов на территории муниципального 
образования город Усть-Илимск», утвержденный постановлением Админи-
страции города Усть-Илимска от 17.04.2014г. № 282 

Принимая во внимание экспертное заключение № 1368 на муниципальный норма-

тивный правовой акт от 19.05.2025г. Иркутского областного государственного казенного 

учреждения «Институт муниципальной правовой информации имени М.М. Сперанского», 

руководствуясь статьями 34, 39, 43 Устава муниципального образования город Усть-

Илимск, –  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги му-

ниципального образования город Усть-Илимск «Предоставление лесного участка, находяще-

гося в муниципальной собственности в аренду, без проведения торгов на территории муни-

ципального образования город Усть-Илимск», утвержденный постановлением Администра-

ции города Усть-Илимска от 17.04.2014г. № 282 следующие изменения: 

1) пункт 20 изложить в следующей редакции: 

«20. Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 20 дней со дня 

поступления заявления и приложенных к нему документов.»; 

2) пункт 45 изложить в следующей редакции: 

«45. Уполномоченное лицо Комитета, ответственное за предоставление муниципаль-

ной услуги, оказывает инвалидам необходимую помощь, связанную с разъяснением в до-

ступной для них форме порядка предоставления муниципальной услуги, оформлением не-

обходимых для ее предоставления документов, ознакомлением инвалидов с последователь-

ностью действий, необходимых для получения муниципальной услуги. 

Уполномоченные лица Комитета обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, ис-

пользующих кресла-коляски и собак-проводников): 

1) условия для беспрепятственного доступа к зданию (помещению), в котором распо-

ложен Уполномоченный орган и к предоставляемым в нем муниципальным услугам; 

2) возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой располо-

жено здание (помещение), в котором расположен Уполномоченный орган, входа в здание и 

выхода из него, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использо-

ванием кресла-коляски; 

3) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и са-

мостоятельного передвижения, и оказание им помощи в здании (помещении), в котором рас-

положен Уполномоченный орган; 

4) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для  



 2 

 
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов в здание (помещение), в котором 

расположен Уполномоченный орган и к муниципальным услугам с учетом ограничений их 

жизнедеятельности; 

5) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а 

также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненны-

ми рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчи-

ка; 

6) допуск в здание (помещение) собаки-проводника при наличии документа, подтвер-

ждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые опреде-

ляются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выра-

ботке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

сфере социальной защиты населения; 

7) оказание должностным лицами и работниками администрации помощи инвалидам 

в преодолении барьеров, мешающих получению ими муниципальных услуг наравне с други-

ми лицами. 

В случаях, если здание (помещение), в котором расположен Уполномоченный орган 

невозможно полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов, Уполномоченный 

орган до его реконструкции или капитального ремонта принимает согласованные с одним 

из общественных объединений инвалидов, осуществляющих свою деятельность на террито-

рии муниципального образования, меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предо-

ставления муниципальной услуги либо, когда это возможно, обеспечивает предоставление 

муниципальной услуги по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме.»; 

3) пункт 61 дополнить подпунктом 4 следующего содержания: 

«4) срок действия ключа электронной подписи, указанный в квалифицированном 

сертификате в соответствии с пунктом 9 части 2 статьи 17 Федерального закона от 

06.04.2011г. года № 63-ФЗ «Об электронной подписи», не истек на момент подписания 

электронного документа (при наличии достоверной информации о моменте подписания 

электронного документа) или на день проверки квалифицированной электронной подписи, 

созданной с использованием данного ключа электронной подписи, если момент подписания 

электронного документа не определен.»; 

4) пункт 113 дополнить подпунктом 10 следующего содержания: 

«10) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено норматив-

ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъек-

тов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления госу-

дарственной или муниципальной услуги, у заявителя.»; 

2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «UST-ILIMSK» 

(www.усть-илимскофициальный.рф), на официальном сайте Администрации города Усть-

Илимска. 

 

 

Мэр города                                                                                                                   Э.В. Симонов 

http://www.усть-илимскофициальный.рф/

